te desta, non deuen auer pena (1) ninguna; mas si matassen a otro, deuen rescebir la pena que diximos en el titulo de los Omezillos, en las leyes que fablau en esta razon.

## LEY III.

*Que pena merecen los asesinos, e los otros desesperados que matan los omes por algo que les dan.*

*Ley 2.* Assesinos (1) son llamados vna manera tit. 21<sup>a</sup>, que ha de omes desesperados, e malos, que lib. 12<sup>a</sup> matan a los omes a traycion, de manera que Novis. matan a los omes a traycion, de manera que Recop. non se pueden dellos guardar. Ca atales y ha dellos, que andan vestidos como Religiosos, e otros, como pelegrinos, e otros que andan como labradores; e aluerganse, para labrar, con los omes, porque se asseguren con ellos; e andan muy encubiertamente en estas maue-

ras sobre dichas, e en otras semejantes destas, porque puedan cumplir su traycion, e su maldad, que han en el coraçon de fazer: e porque tales omes como estos son muy peligrosos, mayormente contra los Reyes, e contra los otros grandes Señores; e porende defendemos, que ningun ome non sea osado de los recibir a sabiendas en su casa, nin de los encubrir en ninguna manera. E si por auentura alguno contra esto ficiere, recibiendo alguno deilos, o encubriendolo, o mandandole matar (2) algund ome, maguer que non lo encubriesse el, nin lo recibiesse, si supiesse ciertamente que se allegaua en casa de otro alguno, e non lo descubriesse, mandamos que muera por ello. E si por auentura suyesse, que non lo pudiessen auer para complir la justicia en el, damoslo por desafiado (3) de nos, e de todos los de nuestro Señorio; de manera, que qualquier que lo mate (4) de alli adelante,

(1) *Auer pena.* Concordat cum I. 1. C. eod. et I. fin. §. si quis autem, D. eod. et I. 24. tit. 1. ead. Partit. et vide Philip. Corn. 2. vol. consil. 195, et Deciam consil. 438. hodie per L. Ordinamentorum, qui occidit se ipsum perdit bona, si descendentes non habeat, ut in I. 9. tit. 13. lib. 8. Ordinam. Regal. et eod. lib. tit. fin. cap. 19. forte tamen cum dicta LL. loquantur simpliciter, non exprimendo, et si quis ex aliis causis quam meta criminis se occidat, quod sint intelligenda et limitanda per istas leges, I. non est novum, et I. sed et posteriores, D. de legib. ut evitetur legum correctio, cap. cum expedit, de elect. lib. 6. et quod notat Abb. post Hostiens. in cap. super questionum, in princ. col. 2. vers. item nota ex eisdem verbis, de officio delegati. Videnda tamen est dicta lex Ordinamenti in originali, ubi forte colligitur, an voluit corrigere leges antiquas in hoc, vel eis addere; non tamen est licitum talibus rationibus in se insevire, ut tradit August. lib. 1. de Civitate Dei, cap. 18. cum multis sequentibus: vide etiam in cap. non est nostrum, 23. quest. 5. ubi quod neque licet, ubi castitas impugnatur: vide etiam in cap. dispiacit, 23. quest. 8. et secundum Philosophum 5. Ethicor. interirimente se ipsos privabantur antiquitus honore sepulturae, et etiam hodie, 23. quest. 5. cap. placuit: et vide in cap. ex parte, de sept. et dicit Bald. in I. 1. col. pen. G. de servis fugit. quod bannitus non potest se ipsum impunè vulnerare, licet statuto dicatur, quod bannitus possit impunè offendere, quia ipse non est in banno sui ipsius; si vero se non occidit, sed se vulneravit, vide in I. fin. §. sic autem, D. eod. et dixi supra ead. Partit. tit. 1. in I. 24.

## LEX III.

Assesini qui habitum dissimulatum deferunt, ne cognoscantur, ut facinus conceptum ad effectum deludant, sunt multum periculosi; ideo nemio eos in sua domo recipiat, nec celet aliquo modo, sed notificet talern assesinum, quem scit in sua vel aliena domo esse, nec sibi aliquem occidendum mandet: et si sciens ubi occulte est, non revelet, capite punitur, et habetur pro diffidato à Rege et regnico lis, et quicumque potest eum impunè occidere: ipse autem assesinus occidens, et sibi mandans capite sunt plectendi. Hoc dicit.

(1) *Assesinos.* Non bene explicat ista lex, qui sunt isti assesini, neque etiam hoc bene declaratur in cap. pro humani, de homicid. lib. 6. ubi de istis habetur, et dicit Bald. in I. non ideo minus, in princ. G. de accusat. quod istud nomen non est nomen artis, et ideo non habemus de eo factam mentionem in jure civili; per aequipollentiam tamen dicit

hoc haberí in I. non solum, §. si mandato, D. de injur. ubi lex appellare videtur assesinum locatorem, dominum vero conductorem, et Bartolus ibi, col. 3. v. venio ad conductorem, dicit, quod quando aliquis facit, vel fieri facit mediante pecunia, dicitur delictum magis atroc, et proper hoc pena posset augeri: et dicit Bartolus, et de facto videurus augeri in istos, qui in vulgari dicuntur assesini, et idem Bartolus in I. Cicero, D. de paenit, quod dicit facere contra assassinos, qui occidunt aliquem per pecuniam, unde patet de mente Bartoli et Baldi esse, quod ille qui conductus pecunia committit maleficium, dicitur assassinus, et ita etiam tenet expressè Angel. Aret. in suo tractat. malef. in parte Sempronium mandatorem, in prue. Item hoc voluit Joan. de Iml. et Dominic. in dict. cap. pro humani, et Salicetus in I. ea quidem, C. de accusat. qui dicunt, quod contra assassinos, qui pro pecunia occidunt homines, emanavit Decretalis illa: idem dicit Paul. de Castr. in I. 2. §. fin. D. de eo per quem fact. erit, ubi est glossa singularis, quod non est alibi secundum eum, quod tam ipsi assesini, quam haeredes ipsorum, teneantur pecuniam, quam repererunt, restituere ei, contra quem deliquerunt, ultra penas criminales, quam sibi imponuntur; quod perpetuo dicit menti tenendum, et Baldus ibi in lectura antiqua reputat mirabile, ubi Alexander ad hoc allegat alia. Hoc etiam videtur probari in ista lege in fine cum dicit, por algo que les dan: et ista opinio, ut arbitror, est de consuetudine approbata, ut isti dicuntur assassini, et non est restringenda illa dispositio ad certum genus hominum, qui secundum aliquos erant servi, et Sarraceni, seu infideles prout voluerunt Archid. et Joann. Andr. in dicto cap. pro humani, et Francis. de Arctio consil. 163. col. 10. et licet lex ista Partitarum non benè exprimat, qui erant isti assesini, satis ex ea videtur colligi, esse homines desperatos, qui erant assueti ad istas prordiciones: et quia ista non solent fieri absque pecunia, cum isti nullam ab occisis recepissent injuriam, satis videtur, quod haec faciebant conducti pecunia; et de talibus videtur quod debeat intelligi les ista, prout et ipsa aperit ad finem.

(2) *Mandandole matar.* Licet mors non sequatur, ut habetur in dict. cap. 1. de homicid. lib. 6. et torquentur assesini, ut indicent mandatorem, secundum Baldum in dict. I. non idei minus, in princ. C. de accusat.

(3) *Desafiado.* Concordat cum dict. cap. 1. §. 2. de homicid. lib. 6. et vide per Angel. consil. 14. incipit, nos Carolus.

(4) *Qualquier que lo mate.* Sed an ille talis poterit occidi mediante pecunia, hoc est, pretio ad hoc per aliquem recepto? Alberic. in 4. part. statutorum, quest. 20. con-

non aya pena ninguna. Otrosi dezimos, que los asesinos, e los otros omes desesperados, que matan los omes por algo que les den, que deuen morir porende; tambien ellos (5), como los otros (6) por cuyo mandado lo fazen.

## TITULO XXVIII.

## DE LOS QUE DENUESTAN A DIOS, E A SANTA MARIA, E A LOS OTROS SANTOS.

**D**enuesto, segun mostraremos, es cosa que *LL. del* dizen los omes vnos a otros con despecho, *tit. 5.*, queriendo luego tomar vengança por palabra: *lib. 12.* *y 2. ti-* e si esto non cae en aquellos omes que non *tul. 1.* han fecho cosa, por que gelo puedan decir, *Novis.* *Recop.* nin por que se puedan vengar los dezidores; mucho menos cae a Dios, contra quien non pueden con derecho, nin con razon, ser asmada, nin dicha ninguna cosa, si non bien. E porende, pues que en los titulos ante deste

cludit, quod sic, ex quo iste bannitus et dissidatus poterat impunè occidi; et Albericum sequitur Nellus in suo tract. *bannitorum*, in 1. parte secundi temporis, quæstion. 12, dicens, decisionem Alberici esse veram, et in casu in quo occisor talis dissidati hoc faciat zelo vindictæ publicæ et execuendi istam legem et dispositionem dicti cap. 1. non peccaret, etiam in foro conscientiæ, ex quo talis occisor facit auctoritate legis, et sicut legis minister et executor, unde sicut judex puniendo vel occidendo malefactorem secundum formam legis non peccat, imò meretur, ut in cap. *reos*, et per tot. 23. quæst. 5. ita et iste, qui hoc facit auctoritate legis, et ob publicam utilitatem et vindictam; et ita tenet Albericus dicens, se audivisse à multis religiosis, quod theologi ita tenent in dict. 1. 4. parte *statutorum*, quæst. 19. Si tamen occiderent nou isto zelo, sed zelo vindictæ, et pro luero pecuniario, et delectatione effundendi sanguinem humanum, licet in foro exteriori isto casu non paucirentur, tamen peccarent mortaliter in foro conscientiæ, secundum eum in dict. quæst. 19. et 20.

(5) Tambien ellos. Sed quantum ad pœnas capituli 1. de *homicid*. lib. 6. videtur non teneri intercicens, prout et vult Franciscus de Aret. consil. 163. col. 10.

(6) Como los otros. Et nota, quod contra delinquentes in isto crimen sufficit, quod convincantur argumentis probabilibus, ut habetur et probatur in dict. cap. 1. §. 2. vers. *et postquam*, ubi Domin. col. penul. circa quod vide, quæ tradit Decius consil. 189. incipit *latatus sum plurimum*, col. 2. et vide etiam Philippum in dict. cap. 1. in 11. notab. tenentem isto casu ratione periculi valere testes receptos lite non contestata, etiam parte absente, et non citata.

## TIT. XXVIII. DE MALEDICIS SEU BLASPHEMIIS.

## IN SUMMA.

(1) *Con saña.* Et sic calor iracundia non excusat blasphemum, quod et Hostiensis in summa, de *maledic*. §. fin. col. 1. planè fatetur contra irascentes Deo, vel ipsum causa iracundia blasphemantes, neque enim secundum eum ipsum blasphematum de facili, nisi iratus, ut tamen inter iras sum blasphematum de facili, nisi iratus, ut tanta potest esse, cundiam et iracundiam distinguas; quia tanta potest esse, quod dementia æquiparetur, et tunc secundum eum potest procedere opinio Gofredi, qui voluit calorem iracundia excusare in blasphemia, ut benignius cum blasphemo agere possit in blasphemia, ut benignius cum blasphemo agere possit.

fablamos de los Judios, e de los Moros, e de los Hereges, e de los Desesperados; que todos estos, cuydando creer, descreen en Dios, e cuydando que lo loan, lo denuestan; queremos aqui dezir de otros que con saña (1) cuydan denostar (2) a el, e a sus Santos. E demostraremos, quien puede acusar a estos, e quales, e ante quien, e que pena merecen tales denostadores como estos, despues que les fuere prouado.

## LEY I.

*Quien puede acusar a los que denuestan a Dios, e a Santa Maria, e a los otros Santos, e ante quien, e en que manera.*

Por los yetros, e por los denuestos, que *Ley 3.* los omes fazen, si lo fizieren contra Dios, o *tit. 5.* contra Santa Maria, o contra los Santos, te- *lib. 12.* nemos por bien, e mandamos, que todo ome, *Novis.* *Recop.* a quien non es defendido por las leyes deste

cap. 8. Abb. etiam in cap. 2. de *maledic*. idem vult quod Hostiensis, quando esset maximus calor iracundia, et justa causa provocatus esset; secus si esset injusta, veluti ex amissione facta in Iudo. Et adde prædictis S. Thom. 2. 2. quæst. 13. art. 2. in fine ubi dicit, quod quando aliquis non advertit, hoc quod dicit esse blasphemiam, quod potest contingere cum aliquis subito ex aliqua passione in verba imaginata prorumpit, quorum significacionem non considerat, et tunc est peccatum veniale, et non habet propriæ rationem blasphemie. Sed quando advertit hoc esse blasphemiam, considerans significata verborum, tunc non excusat à peccato mortali, sicut neque ille qui ex subito motu iræ aliquem occidit iusta se sedentem. Quid autem in ebrio blasphemante? Abb. ibi vobis, quod excusat ratione ebrietatis; Joan. de Aua. verò ibidem vult, quod ebrietas ex toto non excusat à delicto, sed minutam penam, alde Lacam de Penn. in 1. omnes *judices*, C. de *delator*, lib. 10. ad fin.

(2) *Denostar.* Blasphemia est aliquid dictum, vel factum in contemptum Dei, etiam sine maledictione, cap. *cum caput*, 33. quæst. 5. et potest contingere decem modis. Primo, cum attribuitur Deo, quod ei non convenit. Secundo, cum ab eo renovetur, quod ei convenit, 23. quæst. 4. cap. *quando vult*. Tertio, cum attribuitur creature, quod Deo appropriatur secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 13. art. 1. Quarto fit blasphemia in Deum, quotiens ejus lata sententia contemnitur. Quinto, quotiens ejus Evangelium infamatur, dict. cap. *cum caput*. Sexto generalius, quotiens ejus legi obseruitur, aut Evangelio non creditur, cap. 1. et cap. *cum sit*, in princip. de *Judaïs*. Septimo largius, quotiens per eum juratur alter quam debetur, ut in authenti, ut non luxur. contra naturam, 22. quæst. 1. cap. *si quis per capillum*. Octavo, blasphemus est omnis simoniacus, qui gratiam Sancti Spiritus per pecuniariam nititur comparare, 1. quæst. 1. cap. *Petrus*. Nonne, omnis magican artem exercens, ibidem. Decimo, omnis hereticus, ead. causa et quæst. cap. *si quis inquit*, tradit Luc. de Penn. in 1. omnes *judices*, C. de *delatorib*, lib. 10.

## LEY I.

Potest accusare blasphemantem quilibet de populo non vetitus, et hoc videntes possunt esse accusatores, et testes coram judice loci pro contumelia Deo, vel Sanctis dicta vel facta; et si pœna que insligitur sit pecuniaria, habet accusator tertiam partem; sed si accusator non probat, remaneat mendax, et in expensis litis condemnabitur. Hoc dicit.

nuestro libro, puede acusar (1) a quien quier que los faga, o los diga, delante del Judgador del lugar do fuere fecho el denuesto. E si acaesciere, que fuere ome rafecz el que fiziere alguno destos yerros sobredichos, mandamos, que qualesquier que sean los que se acertaren y, le puedan acusar, e testimoniar contra el. E si el acusador lo pudiere prouar, aya el tercio que ouiere a pechar por pena el fazedor del yerro, si la pena fuere de dineros, o de auer. E si el acusador non lo pudiere prouar, sin que por mentiroso; e despues desto, peche al acusado las costas, e misiones, que hizo por razon del acusamiento.

## LEY II.

*Que pena merece el Rico ome que denostare a Dios, o a Santa Maria, o a los otros Santos.*

Los omes, quanto son de mayor linaje, e <sup>Ley 3,</sup> mas de noble sangre, tanto deuen ser mas <sup>tit. 1,</sup> mesurados, e mas apercibidos para guardarse, <sup>lib. 12,</sup> de yerro. E a los omes del mundo, a que mas <sup>Novis.</sup> conuiene de ser apuestos en sus palabras, e en sus fechos, ellos son; porque, quanto Dios mas de honrra les hizo, e quanto mas honrado, e mejor lugar tienen, tanto peor les esta el yerro (1) que fazen. E porende mandamos, que si algun Rico ome (2) de nuestro Señor denostare a Dios, o a Santa Maria (3), por la primera vez (4), pierda la tierra que tuviere por vn año, e por la segunda vez, pierdala por dos años, e por la tercera pierdala de llano.

(1) *Acusar.* Adde quod habetur in l. 4. tit. 8. lib. 8. *Ordinam.* Regal. et cap. si quis per capillum, cum glos. 1. 22. quest. 1. Bart. in l. *Iex Cornelii*, §. si quis ibellum, in fin. D. de injur. et in l. 1. col. 2. D. de public. judic. Bald. in rubr. C. qui accus. non poss. col. 2. Gloss. in authent. quomodo oportet Episc. in fine, in glossa, super parte universis, Joan. de Plat. in rubr. C. de jure fisc. lib. 10. Sed attencetur quis accusare blasphemum? Textus cum glossa videtur quod sic, in dict. cap. si quis per capillum, et dicit Joann. de Anan. in cap. 2. de maledic. col. 15. quod si quis potest blasphemum testibus convincere, tenetur accusare, alias tacere potest; dicere tamen debet tali personæ, que posset prodesse, et non obesse, allegat Archid. et Joan. de Fan. in dict. cap. si quis per capillum. Videas etiam B. Chrysostomum in sermone ad populum Antiochenum super illud verbum Apostoli, utere modio vino propter stomachum, dicentem hæc verba: Si quæpiam in hivio et foro Deum blasphemantem audieris, accede, increpa; et si verbæ infligere oporteat, ne recuses, ipsius faciem alapa persecute, contere os ipsius, percusione manum tuam sanctifica. Et si ulli accusaverint, et si in carcерem traxerint, sequebre; et si poenas judex pro tribunal reponoscerit, dic cum libertate, quod Angelorum Regem blasphemavit: si enim Regem terræ blasphemantes paniri oportet, multò magis illum contumelia afficiens: commune crimen est, publica injuria, cuique licet accusare volenti.

## LEX II.

Homo dives, quanto nobilior tanto mensuratus, et reverentior Deo, et Beatae Virginis esse oportet, et si dejaret, tanto pejus est sibi, quando altior alii et ditor; unde obligans Deum, et Beatam Virginem Mariam, pro prima vice perdit terram per annum; pro secunda vice per duos annos, et pro tertia perpetuò. Hoc dicit.

(1) *Peor les esta el yerro.* Adde cap. cum quidam, et Gloss. et Doctor. ibi, D. de jurejurand. Nota etiam quod punitio majorum est exemplum, timor et metus minorum, l. 2. et ibi Joan. de Platea, C. de petit. honor. sublat. lib. 10. et officiales potestatis delinquentes, gravius quam ceteri puniendi sunt, vide per Joan. de Plat. in l. uniu. de conductor. et procurator. sive actor. prædior. lib. 11. per illum textum ubi familiares Principis magis puniuntur ex transgressione mandati, quam alii, et adde Gloss. et Bald. in §. si rusticus, de pace tenend. et ejus viol. et §. si igitur, et ibi Bart. in auth. ut jud. sine quoquo suffrag. collat. 2. et quod Prælati durius puniantur, vide honnum textum in cap. præcipue, 11. quest. 3. et majori poena sunt digni, quibus major administratio est commissa, l. properandum,

§. sin autem utraque, C. de jud. et adde in materia l. Presbyteri, C. de Episc. et Cleric. et ibi per Bald. et per Bartol. in l. 1. §. 1. D. de abigæis, et in l. si quis viduat, D. de quæstion. et in l. quidam, D. de poenis, Joann. de Plat. in l. 1. C. ut nemo ad suum patrocin. suscip. vic. vel rustic. cod. lib. 10. et dicit Bald. in §. si quis verò temerario, de pace juramen. firmand. quid si ex nobilitate augatur delictum, magis punitur nobilis; aut ex dignitate non augatur qualitas delicti, et tunc poena pecuniaria magis punitur nobilis, quam ignobilis, sed in corpore magis punitur ignobilis: vide etiam in hoc, quod dicit Bartolus in l. fin. D. de rerum dictis, et in l. Pedius, D. de incend. ruin. et nauf. vide etiam glossam notabilem in cap. qui contrarium, et ibi bonum textum, 24. quest. 1. et per Joan. de Plat. in l. quinque summales, C. de Decurion. lib. 10. addet et Gloss. Cyn. et Doctor. in l. nemo clericus, C. de summa Trinit. et Fide Catholic. vide ibi omnino Baldum

(2) *Rico ome.* Qui sunt isti, vide in l. 10. tit. 25. 4. Partit.

(3) *Santa Maria.* Quæ dignior est omnibus sanctis, ut in cap. nova quædom, de penit. et remission. et dicit Hostiens. in dict. cap. 2. de maledic. quod quidam ita sunt devoti Virginis gloriose, quod magis credunt peccare ipsam Virginem offendendo, quam Deum; de quo remittit ad notata in cap. 2. de celeb. Miss. et in arbitriis plus debet puniri delinquens contra B. Virginem, quam contra aliquem aliorum Sanctorum, secundum Abb. per textum ibi in verbo maximè, in dict. cap. si tamen malediceret, vel blasphemaret aliquem aliorum Sanctorum, dic, ut in l. sequenti.

(4) *Primera vez.* Non ergo requiritur, quod sit consuetus blasphemus, ut hic vides, et in duabus l. sequentibus, ut puniatur ut blasphemus; licet alias in casu authent. ut non luxur. contra natur. dum imponit poenam capititis, Doctores intelligent procedere in consueto blasphemare, ut tradunt Cynus, Bald. et Salicet. in l. 2. C. de rebus credit. et tradit Jaso in l. 2. §. jurari, col. 4. D. de jurejurand. Bald. in l. 2. C. ad leg. Jul. majestatis, alias non consuetus ponendum est ad catenam, vel ad bulinum, vel aliter debet puniri arbitrio judicis, secundum Salicet, et Jason, ubi supra, et Joan. de Anania in cap. 2. de maledic. col. 10. ex lege tamen divina, ut habetur Leviticus cap. 24. v. 16. blasphemus morte puniebatur; dicitur enim ibi: qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur. Adverte ergo, quia per istas l. imponuntur aliae poenæ blasphemantibus, quam per ius antiquum imponabantur, et istas poenas approbat l. 1. tit. 8. lib. 8. Ordin. Regal. cum adjectione tamen, quam l. 2. illius tituli ibi facit; quæ in adjectione illius poenæ videtur intelligenda de denegante Deum, ut innuviatur in Pragmatica Regum Catholicorum prima,

## LEY III.

*Que pena merece el Cauallero, o el Escudero,  
que dixeret, o fiziere tal denuesto como  
de suso diximos.*

*Leyes* El Cauallero, o el Escudero, que tenga  
*1. f. 2. i. 3. t.* tierra, si denostare a Dios, o a Santa Maria,  
*ib. 12.* por la primera vez, pierda por vn año lo que  
*Noctis.* tuuiere del Señor, e la segunda vez, pierdalo  
por dos años, e la tercera pierdala (1) por  
toda via. E si non tuuiere tierra, e tuuiere  
cauallo, e armas, pierdalo por la primera vez.  
E si non tuuiere cauallo, nin armas, e tuuiere  
vna bestia, pierdala. E si non tuuiere  
bestia, e oniere paños nuevos, tuelgagelo el  
Señor, e partalo de si. E si el Señor nou lo  
fiziere, peche al Rey doblado, quanto el Ca-  
uallero, o el Escudero, del Señor tenia. E si  
en todo esse año otro alguno lo recibiere,  
echandolo el Señor de si, o partiendosse el  
del, por esta razon, peche por el doblado,  
quanto del Señor tenia. E si lo recibiere Ca-  
uallero, o Escudero, que non tenga ninguna

pimiente aliquas phasphemias, de quibus ibi, pena carceris tringita dierum: et in denegante arbitror practicari penam abscisionis lingue, de qua in dict. l. 2. quam ar-  
bitror inferendam esse etiam pro prima vice, cum illa lex  
non exigit consuetudinem, et veniat penam abjiciendo  
istis li. Partitacum, et cum sit pena citra mortem, in  
qua Doctores exigit consuetudinem, ut dixi, fundamen-  
tes se ex §. fin. illius antehat. ubi hoc non bene probatur,  
et ab illa pena capitis recessum hodie videtur, quia quan-  
do statutum minuit penam, derogat primae penae, et sic  
recessum est à pena capitis, l. qui cum uno, §. si post  
desertionem, D. de re milit. Baldus in l. 2. in fine, C.  
de rebus credit. Sed an in pena carceris, quæ imponitur  
in dictis Pragmaticis pro verbis ibi contentis, et in Prag-  
matica invictissimi Regis nostri Caroli Caesaris in urbe  
Toletico computetur tempus, quo delinquens stetit in carcere  
ante sententiam, vel an nihilominus post sententiam debet  
stare in carcere per triginta dies; videtur quod debet com-  
putari, ne major afflictio addatur, ut in l. omnis, C. de por-  
nia, secundum intellectum Petri, et Saliceti ibi: et ita ar-  
bitror quod servatur de consuetudine. An vero sufficiat,  
quod stat interpollatè computatis tringita diebus in diversis  
vicibus? Et videtur quod non, ex his, que notat Angelus  
in l. 2. §. fin. D. de condic. et insti. ubi dicit, quod qui  
stetit in carcere per duo semestria discontinua non excar-  
cerabitur amore Dei, vigore statuti dicentis, quod qui stetit  
in carcere per annum, excarcerari debet, requiritur enim  
temporis continuitas; et ubi jus apponit tempus, intellige  
de continuo cap. 1. et illi nota Joan. Andre. de vita, et ho-  
nest. clericor. lib. 6. cap. laudabilem, cum glossa ibi, de  
frigid. et malefic. et vide qua latè tradit Alexand. cons. 135,  
volum. 4. incipit, clementissimi. Quid autem si esset aliquis  
nobilis, cui esset dedecus publicè incarcерari et vinculari,  
an possit cum eo circa carcere dispensari? Abb. post Hos-  
tiens. in cap. 2. de maledic. in eas illius capituli cum di-  
cit textus, penam imponebas blasphemio, multam misericordiam  
habiturus, dicit, quod ex magna causa potest adhiberi  
misericordia, ut si persona est nobilis vel honorabilis, quam  
non decet sic publicè punire; et vult hanc penitentiam  
eleemosynis redimere, ailegal cap. 1. de voto, et cap. mu-  
lleres, de sent. excomm. et cap. medicina, de paenit. dist. 1.  
Dicendum tamen est, quod circa penam carceris, de qua in  
dicta Pragmatica, non licet etiam cum nobilibus dispensare,

*Tom. III.*

cosa del Señor que lo echo de si, peche por  
el cient maraudis. E si qualquier destos so-  
bredichos en esta ley, o en la ley que es ante  
desta, denostare a otro Santo (2), mandamos  
que aya la meytad de la pena sobredicha.

## LEY IV.

*Que pena merecen los cibdadanos, o los mora-  
dores de las Villas que fizieren el denuesto  
susodicho.*

Cibdadano, o morador en Villa, o en Al-  
dea que denostare a Dios, o a Santa Maria (1),  
por la primera vez pierda la quarta parte de  
todo lo que quiere; e por la segunda vez la  
tercia parte, e por la tercera la meytad: e si  
de la tercera en adelante lo fiziere, sea echado  
de la tierra. E si fuere otro ome de los me-  
nores que non ayan nada, por la primera vez  
denle cincuenta aços, por la segunda señale  
con fierro caliente en los begos, que sea  
fecho a semejanza de B. E. por la tercera ve-  
gada que lo saga, cortenle la lengua (2).

ut habetur expressè in capitulis correctorum cap. 25. ibi:  
item que illecit la Pragmatica; in modo tantum carceris dis-  
tingui debent nobiles à plebeis, l. 1. D. de custod. reorum,  
l. 4. infra, tit. 1.

## LEX III.

Miles aut scutifer tenens ab aliquo domino terram,  
propter Dei vel Virginis Marie injuriam pro prima vice  
perdat eam uno anno, pro secunda duobus, pro tertia per-  
petuo: et si terram non tenet, perdit arma et equum pro  
prima; et si non habet, perdat unum jumentum, si habet,  
alios pannos novos auferat ei dominus, et abjiciat eum à se:  
quod si facere nolit, solvat Regi duplicitum, quantum à  
domino tenebat injurians: idem de recipiente ipsum infra  
annum, et si nihil habet non abjiciens eum, solvat pro eo  
centum morapetinos. Et quilibet de omnibus istis in hac le-  
ge et proxima dictis, alios objurgans Sanctos puniatur in  
mediatae dictarum penarum. Hoc dicit.

(1) *Pierstata.* Ut tetigi suprà l. proxima, procedit ista  
lex, et alioz hujus titoli in blasphemis, quæ non sunt speci-  
ficate in dictis Pragmaticis; quia in specificatis ibi, vel  
alii similibus, servanda est earam dispositio; et recessum  
videtur à penis harum li. et l. 1. tit. 8. lib. 8. Ordinum.  
Regal.

(2) *A otro Santo.* Tene menti istam legem, quæ et in  
hoc servari jobetur per l. 1. tit. 8. lib. 8. Ordinum. Regal.  
et si sit civis vel rusticus, qui blasphemaret vel malediceret  
aliquem Sanctum, videtur quod similiter puniri debeat me-  
diatae penæ, de qua in l. sequenti.

## LEX IV.

Civis aut plebejus, vel rusticus Deum vel ejas Genitri-  
cem maledicens, pro prima vice quartam, pro secunda se-  
cundam, et pro tertia mediatalem perdat honorum; et si  
amplius fecerit, abjiciatur à patria: et si fuerit de minori-  
bus nihil habens, pro prima vice flagellatur, pro secunda  
cum ferro calido ad litteræ B. similitudinem signetur in la-  
biis; et pro tertia vice abscindatur ei lingua. Hoc dicit.